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Vážení spoluobčania, 

leto sa nám skončilo a my Vám prinášame nové 
číslo obecného časopisu, ktoré je venované prevažne 
podujatiam, ktoré sa uskutočnili počas leta.

Aj cez dovolenky sa naše spolky stretávali, aby 
zorganizovali akcie, ktoré sa neuskutočnili v pôvod-
ných termínoch, v akých sme poväčšine zvyknutí, 
alebo sa pripravovali na to, čo neodmysliteľne patrí 
k letným dňom. Ak ste aj zmeškali nejakú akciu, 
dúfame, že Vás poteší aspoň článok a ak nám to o 
rok takto vyjde opäť, budeme radi, ak sa zúčastníte. 
Preto Vám tentoraz nenapovieme, čo Vás čaká na 
najbližších stránkach časopisu, aby bolo čítanie o to 
pútavejšie...

Členovia redakčnej rady
Vám prajú príjemné čítanie

Púť 01. august 2021
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Slovo starostu

Vážení spoluobčania, 

po letnej nálade a situácii, ktorá nám 
úplne dovolila zabudnúť na problémy po-
sledného roka, sa Vám znovu prihováram 
v ďalšom čísle nášho spoločného časopisu 
Lehota.

V Lehote sa udialo veľa vecí, ktoré majú 
vplyv na náš život, ale aj na naše okolie. V  
chronologickom slede začneme Dňom detí 
5. júna vo veľkom štýle, ktorý zorganizovala 
kultúrna komisia a DHZ Lehota. Už 12. júna 
sa konal 2. ročník súťaže v Scrabble o Pohár 
starostu obce a dňa 15. júna som privítal 
na obecnom úrade predsedu Matice slo-
venskej JUDr. Mariána Gešpera, s ktorým 
sme diskutovali o vývoji a budúcnosti tejto 
ustanovizne. Dňa 16. júna sme založili zá-
klady nového street workout ihriska, ktoré 
sme už začiatkom augusta slávnostne otvo-
rili za účasti športových hostí a mnohých 
Lehoťanov (viac sa dočítate v článku M. 
Liseho). Ihrisko je neskutočne populárne. 
V júni sme tiež v spolupráci s OcÚ Veľké Zá-
lužie zabezpečili 2x očkovanie pre všetkých 
záujemcov. Koncom júna bol prehĺbený 
a vyčistený jarok pri hlavnej ceste pred vý-
jazdom do Veľkého Zálužia. MO MS v Lehote 
v spolupráci so ZŠ Lehota, obecným úradom 
a DHZ Lehota zorganizovali dňa 25. júna 
pre všetkých žiakov športový deň v areáli 
OŠK za podpory NSK. Súťaže, šport, ale aj 
hasičské zápolenie bolo super. V tento deň 
bol v priestore multifunkčnej budovy (MB) 
osadený aj Z-BOX - jednoduchší príjem zá-
sielok e-shopov.

Hneď 1. júla sa po viac ako pol roku prob-
lémov podarilo osadiť nové žumpy pre MB 
a celý tento priestor sústavne upravujeme. 
Za budovou bolo osadené nové schodisko 
z parkoviska pre klientov a návštevníkov 
pošty, lekárne, ale aj ostatných prevádzok. 
Majitelia áut, ktoré dnes parkujú okolo tej-
to budovy, si budú musieť zvyknúť na nové 
podmienky a parkovať na vyhradenom par-
kovisku (v príprave)!

V centre obce, ale aj na multifunkčnom 
ihrisku, sme zaviedli pitnú vodu, ktorá je v  
letných mesiacoch stále dostupná. V  dedine 
tiež pribudli kontajneri na nepotrebné šat-
stvo. Za júl sa ho nazbieralo 0,39 t, ktoré sa 
nám rátajú do vytriedeného zberu. Okrem 
bežnej údržby, kosenia, stavania pódia a 
prípravy hodov (za čo ďakujem všetkým 
obecným zamestnancom), sme riešili aj 
rôzne poruchy vody, či pomoc pre obyvate-
ľov obce.
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Dňa 4. augusta sme začali s búracími 
prácami a stavbou nového prístrešku pred 
domom smútku. Lehota si zaslúži krajšie, 
ale hlavne dôstojnejšie priestory pre posled-
né rozlúčky. Verím, že do konca roku bude 
odovzdaný do užívania. Deň 11. august bol 
dňom, kedy sa začala rekonštrukcia vnútor-
ných priestorov MŠ. Obecní zamestnanci 
opravili všetky steny, stierky a vymaľovali 
3 triedy a profesionáli vyrovnali deravé 
podlahy, položili nové gumolity a do spálne 
nalepili certifi kovaný vysokoodolný kobe-
rec.

Pred škôlkou a okolo nej sme položili 
viac ako 150 m2 asfaltovej drviny a namaľo-
vali parkovacie miesta. Tým by sa mala zní-
žiť prašnosť tejto lokality a zlepšiť dostup-
nosť a parkovacia politika. Zároveň žiadam 
obyvateľov bytovky a priľahlých domov, aby 
vo vyhradenom čase neparkovali na týchto 
miestach a nechali ich voľné pre MŠ Lehota! 
V auguste prebehol prvý denný letný tábor 
pod vedením poslanca Ľuboša Rusnáka, 
OŠK a za fi nančnej pomoci obecného úradu. 
V tomto čase začala aj prerábka kontajnerov 
na posilňovňu. Pre nečakaný a enormný 
nárast cien takmer všetkých stavebných 
materiálov však práce napredujú pomaly. To 
sa týka aj prerábky starého obecného úradu 
v priestoroch MB, ale aj iných pripravených 
projektov. Robím však maximum, aby som 
zosúladil fi nančné potreby obce, aby príjem 
a výdavky boli rovnako zosúladené ako po 
minulé roky. Koncom augusta sa nám po-
darilo opraviť poškodenú cestu nad OŠK a 
hlavne opraviť časť ulice na konci Poštovej, 
ktorá už bola takmer neprejazdná. Túto 
rekonštrukciu nám dovolila skutočnosť, že 
táto cesta je v majetku obce. Tým chcem 
zároveň vyzvať všetkých ľudí, ktorí postup-
ne dostávajú výzvy na darovanie pozemkov 
pod cestami, aby tak urobili čo najskôr. 
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Nevysporiadané pozemky pod cestami sú 
poslednou brzdou, prečo nemáme stavebné 
povolenie na kanalizáciu a prečo sa zároveň 
nemôžeme uchádzať o akúkoľvek dotáciu. A 
majiteľov pozemkov je viac ako 580. Pokiaľ 
nebude posledný m2 prevedený na obec, 
tak o kanalizácii môžeme ďalej len snívať. 
Ak viete, že medzi nich patríte, tak nemu-
síte čakať na výzvu. Obecná pracovníčka p. 
Mgr. Lucia Bernáthová je Vám k dispozícii 
a spracuje darovaciu zmluvu prednostne. 
Všetkým Vám vopred ďakujem za NÁS 
všetkých!

Otvorenie školského roka nám priniesol 
slávnostnú atmosféru. Za účasti prednostky 
Okresného úradu v Nitre JUDr. Evy Haj-
damárovej sme odhalili pamätnú tabuľu 
prvému učiteľovi v Lehote Františkovi Haj-
novičovi pri príležitosti 265. výročia jeho 
pôsobenia v Lehote. Pamätná tabuľa je 
zároveň poďakovaním všetkým učiteľom, 
ktorí v Lehote pôsobili. Lehota patrí k lokali-
tám, kde sa dlhé roky pestuje vinič a dorába 
vynikajúce a kvalitné víno. Na túto skutoč-
nosť sme zacielili aj výzdobu kruhového ob-
jazdu, ktorým prichádza každý návštevník 
našej obce. Historický lis na hrozno, ako aj 
sečka pripomínajúca poľnohospodárstvo v 
minulosti, boli zrekonštruované šikovnými 
rukami Erika Mesároša z pôvodných chát-
rajúcich pri multifunkčnom ihrisku.

Vážení spoluobčania, na záver príhovoru 
nám všetkým želám, aby sme to nasledujúce 
obdobie zvládli v zdraví, bez obmedzení a 
iných nepríjemností, ktoré nás stretávali za 
posledný rok.

Radoslav Kriváček
starosta 

Slovo starostu
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Uznesenia zo zasadnutia OZ
v Lehote zo dňa 18. augusta 2021 

Uznesenie č. 225/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
v súlade § 11 ods. 4, písm. g) zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov 
a) prerokovalo
dôvodovú správu a návrh VZN obce Leho-
ta č. 03/2021 o určení výšky príspevku na 
čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a 
vzdelanie a nákladov spojených so stravo-
vaním v školách a školských zariadeniach v  
zriaďovateľskej pôsobnosti obce Lehota, 
b) schvaľuje
VZN obce Lehota č. 03/2021 o určení výšky 
príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 
na výchovu a vzdelanie a nákladov spoje-
ných so stravovaním v školách a školských 
zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti 

obce Lehota, s účinnosťou od 01.09.2021 so 
zmenami, tak ako boli prednesené. 

Uznesenie č. 226/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
berie na vedomie 
správu nezávislého audítora z auditu kon-
solidovanej účtovnej závierky za rok 2020. 

Uznesenie č. 227/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo 
návrh komisie verejného poriadku riešiť 
problém odkanalizovania povrchových 
vôd od súpisného čísla 464 smerom nadol 
k potoku, 
b) odporúča 
starostovi obce riešiť problém odkanalizo-
vania povrchových vôd od súpisného čísla 
464 smerom nadol k potoku.

Informácie obecného úradu

Udialo sa v obci

Festival folklórnych 
súborov v Lehote 2021

Po viac ako roku tvrdých opatrení, ktoré 
zasiahli aj kultúru vo všetkých oblastiach, 
som mohol obyvateľov Lehoty, ale aj hostí z  
NR SR,  kolegov - starostov združených v MAS 
Vitis, ako aj spevácke súbory z  tohto združe-
nia privítať na Festivale folklórnych súborov 
v Lehote 2021, ktorý sa konal v hodovú sobotu 
dňa 31.7.2021. 

Folklór a spevácke skupiny už tradične 
patria do koloritu dediny, prinášajú nám ra-
dosť, osviežujú rôzne programy, akcie a spo-
mienkové slávnosti. Zároveň nám pomáhajú 
zachovávať zvyky, tradície a obyčaje, ktoré by 
sa inak postupne vytrácali z našej pamäte. Ich 
miesto je nezastupiteľné a pevne určené. Spe-
vácke skupiny však majú aj jednu ťažkú úlohu. 
Tou je pritiahnuť mladšiu generáciu k láske ku 
spevu a ľudovým tradíciám. Je to na vedúcich 
skupín, ale aj celých kolektívoch, ako sa zhos-
tia tejto úlohy, ktorá je trvalá. Koncom minu-
lého roka sme si mali slávnostne pripomínať 
25. výročie založenia našej domácej speváckej 
skupiny Lehoťanka. Avšak pre protipande-
mické opatrenia to nebolo možné. Preto sa na 
stretnutí venovalo aj tejto udalosti. V časopise 
Lehota, ktorý vyšiel v decembri minulého 
roka, sme si článkom pripomenuli 25 rokov od 
jej založenia. Jednu vec som však vtedy neuro-
bil a musela počkať. Zakladateľka Lehoťanky, 
Gabriela Zaujecová, sa koncom minulého roka 
dožila významného jubilea 80. rokov. Viedla 
spevácku skupinu Lehoťanka dlhých šestnásť 
rokov a pod jej vedením boli odspievané úžas-
né hodiny kultúrnych programov. Pri tejto prí-
ležitosti som sa rozhodol udeliť pani Gabriele 
Zaujecovej CENU STAROSTU OBCE LEHOTA 
„za mimoriadny občiansky a celospoločenský 
prínos v oblasti kultúry, rozvoja povedomia o 
miestnom folklóre a jeho popularizácii, ako aj 
úspešnej reprezentácie obce Lehota“.

Na záver sa chcem poďakovať súčasnej 
vedúcej Olivke Chlebcovej, ako aj celej Le-
hoťanke, za prípravu tejto akcie, predsedovi 
Vinohradníckeho spolku, ako aj jeho členom 
za podporu a prípravu koštovky 28 vzoriek le-
hotských vín (biele, rosé a červené) v priesto-
roch KD Lehota a samozrejme, všetkým mojim 
kolegom, pracovníkom a pomocníkom za ich 
nezastupiteľnú pomoc.

Radoslav Kriváček
starosta obce



Matičný krojový ples
Po minuloročnej prestávke, zavinenej 

pandémiou, Miestny odbor Matice slo-
venskej zorganizoval už 10. krát Matičný 
krojový ples v Lehote. I keď v netradičnom 
termíne, dňa 14. augusta, sa v miestnom 
kultúrnom dome zišlo 80 matičiarov a sym-
patizantov, aby sa v ľudových krojoch v dob-
rej nálade zabavili, zatancovali i zaspievali. 
V krásne vyzdobenej sále sa na úvod účast-
níkom prihovorili starosta obce p. Radoslav 
Kriváček a  zástupca VÚC a člen výboru MS 
Mgr. Ľubomír Kleštinec, ktorí spolu s pred-
sedom MO MS Ing. Danielom Pavelom ples 
aj slávnostne otvorili.

Moderátor podujatia Bc. Matúš Lisy 
oboznámil prítomných s celým priebehom 
podujatia a potom už začala pravá, nefal-
šovaná zábava, o čo sa postarala hudobná 
skupina Esso Band. V kultúrnom programe 
vystúpila Karin Smolková, účastníčka tele-
víznej súťaže „Zem spieva“, ktorá vo svojich 
vystúpeniach prezentovala hru na heligón-
ke a píšťale a piesne z regiónu Zázrivej a Ter-
chovej. V ďalšej časti plesania vypĺňali pre-
stávky medzi tanečnými kolami hudobníci 
z Lehotskej štvorky a do spevu sa postupne 
zapojili všetci účastníci plesu.

Na účastníkov 
plesu čakala aj 
bohatá tombola 
a občerstvenie. 
Rozchádzali sa až 
nad ránom v dobrej 
nálade a s prianím 
stretnúť sa opäť na 
ďalšom ročníku.

Na akciu, ktorá 
bola výborne zorga-
nizovaná, fi nančne 
prispeli Nitriansky 
samosprávny kraj a  
obec Lehota.

Text: Ing. Daniel Pavel
Foto: Pavol Deglovič, Bc. Matúš Lisy
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Udialo sa v obci

Deň zvrchovanosti
v Lehote

V Lehote sa stalo už tradíciou pripomí-
nať si Deň zvrchovanosti Slovenskej repub-
liky. Aj v tomto roku Miestny odbor Matice 
slovenskej v spolupráci s obcou Lehota 
zorganizoval dňa 17. júla kultúrno-spolo-
čenský program, ktorého vyvrcholením 
malo byť zapálenie vatry zvrchovanosti.

Matičiari a široká verejnosť si pripome-
nuli niekoľko výročí, pripadajúcich na toto 
ročné obdobie. Už 160. výročie Memoran-
dového zhromaždenia v Turčianskom Sv. 
Martine priblížil viac ako 80 účastníkom 
vo svojom príhovore podpredseda Matice 
slovenskej Mgr. Marek Nemec a  peknou 
scénkou, pripomínajúcou atmosféru týchto 
dní, sa prezentovali členovia Divadelného 
odboru MS.

V ďalšej časti si účastníci stretnutia 
vypočuli príhovor starostu obce Radoslava 
Kriváčka k 1158. výročiu príchodu Cyrila 
a Metoda na naše územie. Sprievodnou 
akciou k tejto téme bola aj putovná výstava 
Domu MS v  Nitre „Svätí sedmopočetníci“.

Na  deň konania akcie pripadlo 29. výro-
čie prijatia Deklarácie SNR o  zvrchovanosti 
SR a  tento deň bol schválený ako Pamätný 
deň SR. Ako predseda MO MS Ing. Daniel 
Pavel vo svojom príhovore konštatoval, pri-
jatie Deklarácie bolo predpokladom vzniku 
samostatnej SR. V kultúrnom programe vy-
stúpil spevácky súbor MO MS Lehota, ktorý 
zaspieval hymnu SR a niekoľko krásnych 
národných piesní.

Vzhľadom na pretrvávajúci silný dážď 
sa nepodarilo zapáliť pripravenú vatru zvr-
chovanosti, ale účastníci si dobrú náladu 
pokaziť nedali. V pripravenom prístrešku 
si družne podiskutovali a po občerstvení aj 
spoločne zaspievali.

Text: Ing. Daniel Pavel
Foto: Bc. Matúš Lisy



Rozlúčka s letom
Posledný prázdninový víkend sa v našej 

obci uskutočnila kultúrno-spoločenská ak-
cia, ktorú organizoval obecný športový klub 
v spolupráci s Miestnym odborom Matice 
slovenskej a obecným úradom. Spojili sme 
naše sily, aby sme si zapálením vatry uctili 
výročie SNP a zároveň využili náš pekný 
športový areál na zaujímavé športové popo-
ludnie spojené so súťažou vo varení gulášu.

Naplánované športové podujatie turna-
ju v plážovom volejbale sa nakoniec neusku-
točnilo z dôvodu nízkeho záujmu o účasť. 
Nakoniec sme predsa len vyhodnotili našich 
malých skalných športovcov, ktorí sa ako 
prví prihlásili na turnaj, prišli v stanovenom 
termíne a dokonca pomáhali pri organizo-
vaní tejto akcie. Teším sa, že títo traja cha-
lani sú naozaj pri každej športovej akcii, či je 
to futbal, hokejbal, stolný tenis alebo plážo-
vý volejbal. Dúfam, že aj ďalšie deti a dospelí 

budú takí istí ako Adrián Gergel, Sebastián 
Varga a Matej Rusnák. Alternatívu súťaže 
v plážovom volejbale sme vyplnili súťažou 
Lehotská jedenástka. S prehľadom pokutové 
kopy vyhral Daniel Dubeň z tímu hokejba-
listov. Pekné gesto výhercu Daniela bolo, 
že svoju peňažnú výhru venoval obecnému 
športovému klubu na ďalšie športové aktivi-
ty. Turnaj v plážovom volejbale sa uskutoční 
v náhradnom termíne.

Súťaž vo varení gulášu najlepšie zvládol 
Jankov tím, ktorý sa umiestnil na 1. mieste. 
Tesne v závese na 2. mieste sa umiestnili 
Špicmajstri a krásne 3. miesto obsadili Ho-
kejbalisti. Všetky guláše boli vynikajúce. 
Varili sme aj veľký obecný guláš, ktorý va-
rili poslanci obecného zastupiteľstva. Tento 
guláš však nebol hodnotený, ale o tom, že 
bol naozaj vynikajúci, svedčil prázdny 50 l 
kotlík.

Peknú akciu spríjemnilo vystúpenie 
kúzelníka Struka, ktorý vystupoval aj v sú-
ťaži Česko Slovensko má talent. Hudobnú 
produkciu zabezpečil DJ Matúš Lisy. Všetci 
ľudia, ktorí na túto akciu prišli, verím, že sa 
super zabavili a  dúfam, že táto akcia bude 
mať úspešné pokračovanie aj v budúcom 
roku.

S  pozdravom športu zdar
a dobrým akciám zvlášť...

Ľuboš Rusnák st.
štatutár OŠK
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Udialo sa v obci

Miestny odbor Matice slovenskej Leho-
ta už po siedmykrát zorganizoval Matičný 
športový deň. Finančne akciu podporil 
aj Nitriansky samosprávny kraj a obec 
Lehota.

V spolupráci so základnou školou 
a obcou Lehota sa 25. júna 2021 podarilo 
pritiahnuť na športoviská skoro 160 súťa-
žiacich. V dopoludňajších hodinách si svoje 
sily v atletických disciplínach zmerali žiaci 
všetkých ročníkov ZŠ pod dohľadom učite-
ľov a členov MO MS. Všetci, od najmenších 
po najväčších, si vyskúšali skok do diaľky, 
hod kriketovou loptičkou alebo graná-
tom, či beh na kratšiu i dlhšiu vzdialenosť. 
Súťaženie si veľmi užívali a odmenou im 
bolo nielen občerstvenie vo forme keksov 
a nanukov, ale víťazi obdržali aj diplomy a 
vecné ceny.

V odpoludňajších hodinách nastúpili na 
športoviská juniori a seniori z radov členov 

a sympatizantov MO MS. Okrem voľnoča-
sových športových aktivít sa väčšina z nich 
zapojila do súťaženia v petangu a hode 
granátom na cieľ. Juniori si vyskúšali sily aj 
v  atletickom trojboji a v pretekoch na kolo-
bežkách. Víťazi v jednotlivých disciplínach 
si odnášali diplomy a vecné ceny.

Organizáciu 7. ročníka MŠD po celý 
deň úspešne zvládali členovia MO MS Jozef 
Bomberovič, Ing. Štefan Zaujec, Benedikt 
Šedovič, Michal Sabo a o hudobné spestre-
nie počas súťaženia sa postaral Bc. Matúš 
Lisy.

Matičné športovanie skončilo spoločen-
ským posedením.

Text: Ing. Daniel Pavel
Foto: Bc. Matúš Lisy

Matičný športový deňMatičný športový deň
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Výstavba
Street Workout
ihriska

V júli 2020 som sa zapojil do vzdelávacie-
ho programu Spojme hlavy v rámci Nadácie 
pre deti Slovenska, kde sa mi podarilo získať 
500 € na akúkoľvek prospešnú vec, ktorú 
zrealizujem. Po prieskume u občanov a po 
vlastnom zvážení som sa rozhodol, že vybu-
dujem street workout ihrisko. Pôvodný plán 
bol kúpiť železo a pozvárať konštrukciu, ale 
nakoľko sú už niekoľko rokov schválené 
certifi kácie a normy pre ihriská, tak nebolo 
možné tento plán zrealizovať.

Pre nedostatok fi nančných prostried-
kov na realizáciu projektu som sa zapojil 
do grantového programu, kde som žiadal o 
dotáciu 5000 €, ale moja žiadosť o dotáciu 
projektu nebola schválená. Preto som od-
prezentoval môj projekt na obecnom zastu-
piteľstve v Lehote, kde mi poslanci schválili 
z rozpočtu 5000 €.

Po 200 hodinách teoretickej práce (cer-
tifi kácia, normy, prvky, výpočty, mentoring) 
bola objednaná konštrukcia od fi rmy Wod-
gear. Konštrukcia a ihrisko je certifi kované 
a spĺňa všetky normy. Boli vybrané rôzne 
doplnkové prvky ako: gymnastické kruhy, 
boxerské vrece, multigrip, stalky a iné.

Ihrisko som situoval do priestoru Parku 
mládeže v časti Kapustnice. Od začiatku 
júna sa začali stavebné práce na ihrisku. 
Všetky práce boli vykonané dobrovoľnícky 
za pomoci brigádnikov alebo za pomoci 
fi riem. Vykonali sa práce ako napríklad: vy-
meranie, bagrovanie, ručné kopanie, betó-
novanie, osádzanie obrubníkov, osádzanie 
lavičiek a koša, terénne úpravy, pokládka 
geotextílie a riečneho kameňa pre dopado-
vú plochu. 

Výrobca zhotovil workout konštrukciu a 
ukotvil ju do betónu. Všetky stavebné práce 
boli ukončené do mesiaca od začatia výstav-
by. Deň po dokončení ihriska boli z nadácie 
NDS natočiť reportážne video o mojom pro-
jekte ihriska.

Na ihrisko pribudla nová bezpečnostná 
kamera s nočným videním, postavili sme 
ochranné konštrukcie pre stromčeky, pri-
budol Slackline (popruh na balansovanie) 
s pridaným istením, osadil sa nový LED re-
fl ektor a sú chystané ďalšie nové veci. 

Vďaka všetkým dobrovoľníkom, ktorí 
pod mojím vedením pomáhali vo svojom 
voľnom čase pri výstavbe ihriska bez náro-
ku na odmenu: Filip Moravčík, Jozef Bartko, 
Šimon Lahučký, Kristián Gergel, Matúš Áč, 
Tomáš Halás, Tomáš Vízner, Mário Studený, 
Daniel Dubeň, Ján Korpáš, Rastislav Málek, 
Patrik Kuttschreutrer, Matej Petrík, Mário 
Bečka. Odmakali spolu 200 pracovných ho-
dín počas 10 brigád. Klobúk dolu za ochotu, 
trpezlivosť, snahu niečo vybudovať, čo ne-
bude slúžiť len im, ale celej spoločnosti.

Mne osobne tento projekt zabral 200 ho-
dín teoretickej prípravy, 150 hodín fyzickej 
realizácie, 150 hodín prípravy pre otvorenie 
ihriska, čiže dokopy 500 hodín práce na 
tomto workout ihrisku za posledného pol 
roka. Robil som to s  radosťou, dobrovoľne, 
vo svojom voľnom čase a bez nároku na 
odmenu. Bol to sen, ktorý sa mi podarilo 
uskutočniť.

Za pomoc pri výstavbe street workout ihris-
ka ďakujeme:
- obecnému úradu Lehota a starostovi 
obce za vybavenie formálnych úkonov a 
za poskytnutie fi nančných prostriedkov a 
pozemku;
- obecným pracovníkom za pomoc pri reali-
zácii ihriska a  pri betónovaní;
- Máriovi Studenému za geodetické vy-
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Ofi ciálne otvorenie ihriska sa konalo 
18.7.2021, ale pre intenzívny dážď bolo 
podujatie za účasti 50 občanov zrušené a  
presunuté na ďalší víkend, kde bolo potom 
podujatie vopred presunuté na iný termín 
pre hlásené dažde.

Dňa 8.8.2021 sa konalo dlho očakávané 
a tentokrát slávnostné otvorenie Street Wor-
kout ihriska v Lehote. Na začiatku podujatia 
sa zaregistrovalo 40 súťažiacich v 4 kategó-
riách, ktorí dostali pri registrácii proteínové 
tyčinky a banány. Na začiatku som mal pri-

pravený príhovor, kde som všetkých privítal, 
predstavil hostí, menovite poďakoval dob-
rovoľníkom výstavby, sponzorom výstavby, 
sponzorom podujatia a všetkým, ktorí ako-
koľvek pomohli. Po príhovore starostu obce 
Radoslava Kriváčka sme spoločne za zvuku 
fanfár a potlesku vyše 130-tich ľudí prestrih-
li slávnostnú pásku otvorenia ihriska.

Prišli nás podporiť hostia z workout 
scény: Veronika Greinerová, ktorá je atlétka, 
dvojnásobná reprezentantka na Majstrov-
stvách sveta v Street Workout Karolína 
Viteková, Michal Letko, Dávid Bíro a Adam 
Kováčik. Predviedli nám počas vystúpení 
rôzne ukážky cvikov, trikov a techniky cvi-
čenia na workoutovom ihrisku.

Pre zaregistrovaných sme spolu s hos-
ťami vymysleli rôzne súťaže, kde súťažili na 
počet opakovaní alebo na čas. Po odsúťažení 
v 4 kategóriách nasledovalo vyhodnotenie. 
Prví traja v každej kategórii dostali diplom 
a tašku s cenami a potom prví piati v každej 
kategórii si vyberali odmenu z hodnotných 
vecných cien od našich sponzorov. Po od-

Slávnostné otvorenie
   Street Workout   ihriska

meranie ihriska a prenájom nivelačného 
prístroja;
- Michalovi Zaujecovi - BZ stav za prenájom 
bagra a vykopanie 20 kubíkov zeme;
- Andrejovi Práznovskému – Združenie Pa-
ťan za 2 pekné masívne lavičky;
- Petrovi Černeyovi - Cerako SK s.r.o. za 
sponzorstvo na úhradu časti riečneho ka-
meňa;
- fi rme Laník s.r.o. za pomoc s bagrom pri 
roznesení 18 kubíkov riečneho kameňa;
- nadácii Spojme hlavy za prostriedky na 
kúpu riečneho štrku pre dopadovú plochu 
a bez ktorej by som nezačal robiť tento pro-
jekt. A zároveň ďakujem mentorovi Dávido-
vi Luptákovi.

Všetky fotografi e 
a informácie si môžete 
pozrieť v skupine na FB: 
Street Workout Lehota

Text a foto:

 Bc. Matúš Lisy

Udialo sa v obci
menení najlepších sa ďalšie vecné ceny roz-
dali medzi ostatných súťažiacich. 

Aj keď pri výstavbe nebol vyťatý ani je-
den strom, zasadili sme 3 mladé symbolické 
stromy, brezy. Jeden strom pre tých, ktorí 
pred 50-timi rokmi vybudovali tento areál, 
druhý strom pre nás v súčasnosti a posledný 
strom pre tých, ktorí prídu po nás a budú 
zveľaďovať toto ihrisko a areál.

Počas podujatia bola urobená výstava 
fotografi í, na ktorých bola výstavba ihriska, 
fotografi e a mená dobrovoľníkov, logá spon-
zorov výstavby a podujatia, poďakovania, 
história Chaty mládeže a porovnanie s his-
torickými fotografi ami.

Vďaka patrí dobrovoľníkom, ktorí po-
mohli pri podujatí, fotografovi Andrejovi 
Práznovskému, kameramanovi Gabrielovi 
Košíkovi, Eme Predanocyovej za pomoc 
pri vytváraní slávnostnej pásky, sebe ako 
Dj za ozvučenie podujatia, starostovi obce 
a poslancom, všetkým hosťom, súťažiacim 
a občanom, ktorí prišli podporiť toto podu-
jatie a hlavne sponzorom podujatia:

- Barbershop 30 za darčekové poukážky pre 
strih vlasov, úpravy brady, vosky na vlasy a 
vody po holení;
- FIT PLUS za cookies v rôznych príchutiach, 
dávky proteínu s BCAA, regeneračný nápoj s 
vitamínmi, proteínmi;
- Tekmar Slovensko za veľa kvalitných pro-
teínových tyčiniek v rôznych príchutiach;
- Miestny odbor Matice slovenskej v Lehote 
za futbalové lopty, volejbalovú loptu, stolno-
tenisovú sadu, spací vak, batoh;
- Lívia Kriváčková za dámsku a pánsku koz-
metiku značky Orifl ame;
- Tomáš Vízner za balík XS POWER DRINK-
-ov v rôznych skvelých príchutiach;
- potraviny KRAVLA za pitný režim a občer-
stvenie;
- obecný úrad za propagačné ceny;
- Jana Ballová za fi nančný dar.

Ďakujem rodičom za podporu pri pro-
jekte, že som mohol venovať svoj voľný čas 
ihrisku. Dúfam, že sa Vám toto ihrisko bude 
páčiť. Dal som do toho kus seba, robil som 
to pre všetkých. Verím, že si každý nájde 
miesto a čas na cvičenie, a že bude toto ih-
risko ešte dlhé roky slúžiť.

Text: Bc. Matúš Lisy
Foto: Andrej Práznovský 
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Netradičný začiatok
V prvý školský deň 2. septembra 2021 

sa uskutočnilo, ako každý rok, slávnost-
né otvorenie školského roka. Ani zďaleka 
však nebolo tradičné. Realizovalo sa počas 
nezvyčajne slnečného rána pred hlavným 
vchodom do budovy školy na uzavretej ceste 
nielen za prítomnosti zvedavých prváčikov, 
ostatných žiakov, ich rodičov, učiteľov, ale aj 
ďalších vzácnych hostí – predstaviteľov obce 
Lehota, jej spolkov a  organizácií, Okresného 
úradu v  Nitre, pamätníkov lehotskej školy a  
iných. Prišla dokonca regionálna televízia.

Otvorenie roka bolo totiž spojené so sláv-
nostným odhalením pamätnej tabule prvé-
mu učiteľovi Lehoty Františkovi Hajnovičovi 

pri príležitosti 265. výročia jeho pôsobenia v  
našej obci. Nový historický výskum, najmä 
pod taktovkou pána Ing. Daniela Pavela, 
predsedu MO Matice slovenskej v Lehote, 
ukázal, že začiatky lehotského školstva nie 
sú v 19. storočí, ale už o storočie skôr. Preto 
bolo potrebné vymeniť pôvodnú pamätnú 
tabuľu s neaktuálnymi údajmi za novú. 
Týmto aktom sa jednak zdôraznila stále 
rastúca dôležitosť vzdelávania a jednak sa 
poukázalo na vyše dva a pol storočný vývin 
školstva v Lehote. 

Veríme, že tento netradičný začiatok 
školských dní by sa mohol stať symbolom 
správneho vykročenia do bezproblémového 
roka v  týchto neľahkých časoch.

Mgr. Peter Naščák, PhD.

Ozrejmime si históriu zo skráteného príhovoru p. starostu obce Radoslava Kriváč-
ka:

... Informácie o našej lehotskej histórii boli v ešte nedávnom období veľmi 
slabé, útržky a fragmenty boli posplietané s povedačkami a nepresnými údajmi. 
V roku 2013 som ako zástupca starostu na plný úväzok oslovil riaditeľa štátneho 
archívu v Nitre doktora Petra Keresteša, ktorý niekoľko rokov vyhľadával a spi-
soval tú skutočnú a pravdivú históriu. O kvalite monografi e Lehota svedčí aj jej 
prvé miesto v súťaži Monografi a roka 2018. 

Pri tejto príležitosti sa objavili aj nové fakty o škole, ako aj o učiteľoch. Ešte do-
nedávna tu bola za nami tabuľa venovaná doteraz známemu prvému učiteľovi 
v Lehote Petrovi Kostolanskému - podľa správnych údajov však Jozefovi Kosto-
lanskému - osadená pri príležitosti 150. výročia založenia školy, a to v roku 1970. 
História však ukázala svoju veľkorysosť a ponúkla nám nové fakty. Z monografi e 
obce Lehota sa dozvedáme nasledovné: 

V Lehote pôvodne neexistovala škola. Deti obyvateľov mohli navštevovať 
najbližšiu farskú školu vo Veľkom Záluží (vtedy Ujlaku). Vzhľadom na skutoč-
nosť, že Lehota v prvej polovici 18. storočia už patrila medzi veľké obce, začalo 
sa uvažovať o zriadení vlastnej školy. Už počas vizitácie ujlackej farnosti v roku 
1755 lehotský zemepán Alexander Užovič, fundátor nového lehotského fi liálneho 
kostola, predniesol túto myšlienku pred vizitátormi farnosti. Jeho zámerom bolo 
v obci zabezpečiť najmenším deťom učiteľa, a to „na základy písania a kresťan-
ského učenia“. Tento zámer sa aj podarilo vzápätí realizovať. 

Prvým učiteľom a zároveň dedinským notárom v jednej osobe sa stal v roku 
1756 František Hajnovič, ktorý však už v januári 1759 zomrel. V nasledovných 
rokoch sa učitelia na škole pomerne často striedali. Pôsobili tu obyčajne 2 až 3 
roky. Prvým stálejším učiteľom bol až Michal Godál, ktorý tu pôsobil 24 rokov 
a v Lehote aj zomrel. V škole, ktorá patrila pod patronát katolíckej farnosti a jej 
farára, sa deti naučili základy písania, čítania, počítania a kresťanskej výchovy. 
Lehotskú školu navštevovalo v prvej polovici 19. storočia od 12 do 26 žiakov. Naj-
častejšie v zime, pretože počas jarných, letných a jesenných mesiacov museli deti 
pomáhať na gazdovstvách rodičom.

Príjem katolíckeho učiteľa, ktorý bol zároveň organistom v kostole a notárom, 
pozostával zo školného za každé dieťa, z naturálií a z poplatkov. Lehoťania pla-
tili na dieťa toľko ako Ujlačania. Už podľa vizitácií z rokov 1695 a 1713 za každé 
dieťa dával učiteľovi každý obyvateľ z Lehoty ročne mericu pšenice. Počas vino-
brania dostával od každého pintu muštu. Rodičia mu tiež museli platiť za každé 
ich dieťa navštevujúce školu ročný poplatok 1 zlatý.

... Dnes si môžeme slávnostne pripomenúť, že Lehoťania dostávali vzdelanie 
vo svojej obci už pred 265 rokmi. Že na tomto mieste žil a pracoval učiteľ, ktorý 
rozdával múdrosť a poznatky. Pamätná tabuľa je pre mňa  poďakovaním a preja-
vom úcty každému učiteľovi, ktorý tu u nás v minulosti pôsobil. Zároveň ma teší 
skutočnosť, že máme dnes v Lehote človeka, akým je Ing. Daniel Pavel. Nielenže 
vedie jeden z najväčších a najaktívnejších Miestnych odborov Matice slovenskej, 
ale je zároveň historickým bádateľom, ktorý priniesol mnoho neznámych histo-
rických faktov pre nás všetkých až do podoby knižiek, či publikácií. Bol zároveň 
iniciátorom tejto chvíle a preto spoločne odhalíme pamätnú tabuľu.
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25 rokov obnovenej 
organizácie SZZ ZO 
Lehota 1996-2021

V roku 1985 sa realizoval 
projekt vzniku záhradkárskej 
osady v Lehote. Iniciátormi 
tohto projektu boli jednotné 

roľnícke družstvo ZO SZZ 
v Lehote (v tom období) s 

vtedajším predsedom Štefanom 
Šúnikom a s predsedom MNV v Lehote p. 
Štefanom Pavelom.

V novovzniknutej záhradkárskej osade 
sa vytvorilo 33 štvorárových pozemkov, t. 
j. 33 nových členov zaregistrovaných do ZO 
záhradkárov, pôvodný názov bol MO Zväzu 
ovocinárov a záhradkárov, ktorá mala v tom 
období cca 150 členov a  zameriavala sa naj-
mä na zber a  predávanie čerešní.

Organizácia postupne stagnovala, čo 
trvalo niekoľko rokov, menil sa názov na 
ZO SZCH a realizovali sa výstavy drobných 
zvierat a pod. SZCH zastrešoval aj vinohrad-
níctvo a vinárstvo a v roku 1989 a 1990 orga-
nizoval prvé dva ročníky výstavy vín v Leho-
te. Nakoniec organizácia zanikla a 33 členov 
záhradkárskej osady, keď chcelo právne 
existovať, museli pod novozvoleným výbo-
rom požiadať dňa 17.05.1996 ústredný výbor 
v Bratislave o registráciu do SZZ s  názvom 
ZO Záhradkárska osada Lehota pri Nitre, 
o čom máme dokumentáciu. O pôvodnej 
organizácii sa nenašli žiadne záznamy ani 
v  archíve RV SZZ. 

Obnovená organizácia sa postupne sta-
bilizovala, v spolupráci s vinohradníckym 
spolkom sa začali organizovať v  priestoroch 
záhradkárskej osady ukážky rezu ovocných 
stromčekov za účasti pána profesora Hri-
čovského. Členovia si postupne vymieňali 
skúsenosti o pestovaní rastlín, ovocia a 
zeleniny. Niekoľko rokov sme uvažovali o 
zrealizovaní výstavy ovocia a  zeleniny, čo 
sme pre nedostatok skúseností odkladali, 
následne vznikla spolupráca so ZO Zväzu 
zdravotne postihnutých a v roku 2016 sme 
spoločne zorganizovali 1. ročník Výstavy 
ovocia a  zeleniny. Táto spolupráca stále po-
kračuje, čoho výsledkom bol práve 6. ročník 
Výstavy ovocia a zeleniny. 

Postupne sa naša organizácia začala 
dostávať nielen do povedomia obce, ale aj 
okresu a celého Slovenska a výraznou mie-
rou prispieva k  rozvoju záhradkárstva. Na 
akciách organizovaných okresným alebo 
republikovým výborom (regionálne výsta-
vy, celoslovenská výstava AX Nitra, Jablko 
roka Trenčín, atď...) získavajú naši členovia 
popredné umiestnenia. Postupne vznikol 
záujem majiteľov prídomových záhradiek o  
registráciu členstva do našej ZO a z tohto dô-
vodu sme zmenili názov organizácie na SZZ 
ZO Lehota a  momentálne máme 80 členov. 
Veľmi ma teší, že o členstvo majú záujem aj 
členovia mladšej a strednej generácie.

Snahou našej ZO je aj práca s mládežou, 
zachovanie tradícií záhradkárstva a spo-
lupráca s OcÚ Lehota, ako aj so všetkými 
organizáciami v Lehote.

Vojtech Pavel
predseda SZZ ZO Lehota

Aktivity
záhradkárov

ZO SZZ v Lehote v rámci činností práce 
s mládežou umožnila v poslednom júno-
vom týždni žiakom zo základnej školy 
v Lehote prehliadku priestorov záhrad-
kárskej osady na Starej Hore. Členovia 
výboru ich oboznámili s účelom záhra-
diek, popísali im celoročnú pracovnú čin-
nosť a nezabudli opomenúť aj relaxačný 
význam záhradiek.

Žiaci sami rozpoznávali pomerne veľa 
rastlín zeleniny a  ovocia, ktoré práve dozrie-
vali. Tiež im boli poukazované menej zná-
me, dokonca aj exotické rastliny a kvetiny, 
ktoré tam naši záhradkári pestujú. Hlavným 
zámerom tejto akcie bolo priblížiť mladej 
generácii význam pôdy ako našej živiteľky a  
trochu tak zasadiť aspoň malé semienko do 

povedomia najmladšej generácie.
V aktivitách ZO SZZ Lehota sa konal 

dňa 10. júla 2021 ďalší ročník grilovania 
v priestoroch záhradkárskej osady na Starej 
Hore. Predseda ZO Vojtech Pavel pripravil 
pre svojich a pozvaných členov príjemné 
posedenie pri lahodných grilovaných mäso-
vých a zeleninových jedlách. Nechýbali ani 
pečené koláče. Dôvodom pre takúto akciu 
bolo, že v období letných prázdnin sa iné 
spolkové organizácie a združenia prezentu-
jú varením gulášov. Zo strany návštevníkov 
tejto akcie sa to hodnotilo ako pozitívna 
zmena. Stretnutie pri takto upravených 
jedlách sa uskutočnilo aj s fi nančným prí-
spevkom Obecného úradu Lehota a Nitrian-
skeho samosprávneho kraja.

Slovenský zväz záhradkárov, základná 
organizácia v Lehote, zabezpečila dňa 14. 
augusta 2021 praktické ukážky letného rezu 
ovocných stromčekov a kríkov. Predseda 
Republikového výboru SZZ Ing. Jakubek za-
vítal medzi priaznivcov záhradkárčenia na 
Starú Horu a  takmer dve hodiny predvádzal 
správne tvarovanie ovocných stromov. Asi 
päťdesiat záujemcov o  túto tematiku jednak 
z  radov členov záhradkárskej osady a prído-
mových záhradkárov, ale aj neregistrova-
ných prítomných i mimo Lehoty, si mohli 
prakticky prezrieť spôsoby rezu stromov 

v prvom roku po výsadbe, potom postupy 
pri tzv. výchovnom reze 3- až 5-ročných 
stromov, ale aj prerastených stromov, ktoré 
potrebujú radikálnejšie zásahy.

 Peter Šášik
ZO SZZ Lehota

Žatva lehotských 
záhradkárov 
na AX Nitra

Po ročnej prestávke spôsobenej pan-
démiou korona sa konala na výstavisku 
Agrokomplex Nitra výstava „Tradícia slo-

venského vidieka“, kde bola zriadená aj 
expozícia SZZ. V  rámci tejto expozície 
bol vyhlásený 7. ročník celoslovenskej 
súťaže o najkrajšie ovocie, zeleninu 
a kvety. Lehotskí záhradkári tu nadvia-
zali na úspechy z  minulých rokov. V  ka-
tegórii „zelenina“ získal predseda našej 
ZO Vojtech Pavel 1. miesto. 

Okres Nitra tu zároveň organizoval 2. 
ročník regionálnej výstavy ovocia, zele-
niny a  kvetov. V kategórii „ovocie“ získal 
Vojtech Pavel 2. miesto za hrozno Rošfor 
a v kategórii zelenina 3. miesto za rajčiak 
Korall. V súťaži o najkrajšiu kolekciu 

ovocia, zeleniny a kvetov sa ZO SZZ Lehota 
umiestnila na veľmi peknom 3. mieste. Tu 
patrí poďakovanie všetkým členom, ktorí 
na túto výstavu prispeli svojimi výpestkami 
alebo aranžovaním tejto kolekcie a prajeme 
veľa ďalších úspechov v ich usilovnej a ne-
ľahkej práci pri reprezentácii svojej ZO, ako 
aj obce Lehota.

Juraj Chrenko
tajomník SZZ ZO Lehota
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Slovo kňaza

Medzinárodný 
deň seniorov
a starých rodičov

Už sme si zvykli na to, že Svätý Otec 
František nás stále prekvapí niečím nečaka-
ným. Hoci ide o človeka, ktorý už dosiahol 
úctyhodný vek, predsa je jeho myseľ svieža, 
mladá a plná pastoračnej starostlivosti a 
lásky. Akoby sme z neho doslova cítili lásku 
apoštola Pavla: „Deň čo deň na mňa dolieha 
starosť o všetky cirkvi.“ A tak dnes, keď sa 
všetci upriamujú na zotavenie ekonomi-
ky, možnosti cestovať, otvorenie škôl pre 
najmladších a spoločenských i kultúrnych 
podujatí pre ostatných, sa pápež pozrel na 
tých, čo zostali akoby v úzadí a stratili sa 
z centra záujmu. Lebo dnes nás často pri 
starších ľuďoch zaujíma len to, či sú zaoč-
kovaní, aby nám zase nenaplnili nemocnice 
a následne často aj cintoríny. Len málokedy 
sa na očkovanie seniorov hľadí s tým, aby aj 
oni mohli dôstojne spoločensky žiť.

A tak na to sa pozrel pápež. A nielen 
pozrel, ale aj konal. Dňa 31. januára tohto 
roku vyhlásil 4. júlovú nedeľu za Medzi-
národný deň seniorov a starých rodičov. Je 
to najbližšia nedeľa k 26. júlu, kedy Cirkev 
slávi sviatok starých rodičov pána Ježiša, 
svätých Joachima a Anny. V našej farnosti 
sú vtedy hody a tak nám tento deň bol aj 
doteraz osobitne vzácny. Pápež chcel k  
oslave aj osobne prispieť, a tak, sám ako 
senior, napísal všetkým starším ľuďom a  
starým rodičom otvorený list. Môžete ho 
nájsť aj v slovenčine na internetovej stránke 
https://rodina.kbs.sk/sekcia/podujatia/
rok-amoris-laetitia/svetovy-den-starych-
rodicov-a-seniorov.

Dovoľte mi, aby som sa s vami podelil 
o zopár jeho slov a myšlienok a trochu tak 
nazrel do mysle, ale najmä do srdca Svätého 
Otca Františka. Je to totiž krásny pohľad a 
pohľad na krásu každý z nás veľmi potre-
buje. Už oslovenie: „drahý dedko, drahá 
babka,“ ukazuje na to, akí sú pápežovi starí 
ľudia blízki. Aj tým, že píše list v jednotnom 
(ja) a nie množnom (my) čísle naznačuje, 
že chcel starkým napísať viac osobný, než 

ofi ciálny list. Zaiste, píše ho ako hlava Ka-
tolíckej cirkvi s celou svojou autoritou, ale 
zároveň v ňom vstupuje s každým do cel-
kom osobnej komunikácie. Napokon, sami 
posúďte, ako na vás zapôsobí úvod listu:

„Ja som s tebou po všetky dni. To je prí-
sľub, ktorý dal Pán učeníkom pred svojím 
nanebovstúpením a ktorý dáva aj dnes tebe, 
drahý dedko a drahá babka. Tebe. Ja som s 
tebou po všetky dni. Týmito slovami sa aj ja, 
ako biskup Ríma a starý človek ako ty, obra-
ciam na teba. Celá Cirkev je ti, lepšie poveda-
né nám, nablízku, stará sa o teba, má ťa rada 
a nechce ťa nechať samého!“

Aj z ďalšieho priebehu jeho príhovoru je 
zrejmé, že pápežovým najhlbším prianím 
je, aby sme našich seniorov nenechávali 
samých. Je totiž dôležité, aby svoje sny o  
budúcnosti zdieľali s našimi najmenšími, 
ktorí ku svojim dedkom a babkám tak radi 
chodia. Prečo? Odpoveď je zrejmá. Často sú 
jediní, ktorí si na nich nájdu čas. More času. 
A malé dieťa na správnu socializáciu možno 
viac ako to, aby bolo oň postarané, potrebu-
je, aby sa oň niekto staral. Svätý Otec pripo-
mína citát z knihy proroka Joela:

„Vaši starci budú mávať sny a vaši mladí-
ci budú mať videnia.“

Bez toho, aby nám naši starí rodičia odo-
vzdali svoje sny o tom, aký by mal a mohol 
byť svet, by sme sa ani my sami nenaučili už 
ako malí snívať. A bez našich snov o novom 
lepšom svete sa nový lepší svet nenarodí.

Pápež k tomuto zdieľaniu snov pridáva 
ako ďalšiu nezastupiteľnú úlohu seniorov 
stať sa pamäťou. Oni si mnoho pamätajú, 
majú životné skúsenosti a vďaka tejto rodo-
vej pamäti sa deti môžu plne integrovať do 
rodiny, nájsť si v nej svoje miesto a  získať 
nezrušiteľné väzby, z ktorých budú žiť a ťažiť 
do konca života. Aj tu sú starí rodičia neza-
stupiteľní a pápež dokonca hovorí, že ich 
pamäť je základom ďalšieho života na svete.

Posledným poslaním, ktoré pápež vidí 
ako vlastné seniorom, je modlitba. Osobná 
doma i spoločná v chráme. Naše deti sa na-
učia modliť iba tak, že vidia niekoho modliť 
sa a že ich do svojho intímneho vzťahu s 
Bohom niekto dôveryhodný pozve, aby ho 
s ním zdieľali. Potrebujú mystagóga, ktorý 
ich privedie k Bohu. A keďže so svojimi 
starkými majú vzťah absolútnej dôvery, ak 
majú osobný vzťah k Bohu, môžu doňho 

celkom prirodzene pozvať aj svoje zvedavé 
a neposedné vnúča, ktoré sa neustále pýta: 
„Babka, čo to robíš?“

Viac nepoviem. Isté však je, že list Svä-
tého Otca seniorom je kúskom hrejivého, 
milého a ľudského záujmu o človeka, ktorý 

vyvolá úsmev na tvári každého čitateľa a 
preto ho odporúčam čítať všetkým, nielen 
tým skôr narodeným, ktorým je pôvodne 
určený, ale aj ako možnosť trochu spoznať 
vzácneho hosťa, ktorý prišiel na návštevu 
do  našej vlasti.

Róbert Horka

Deň seniorov
Roky nám nezastaviteľne všetkým 

pribúdajú, je to neúprosný kolobeh života. 
Toto si však všetci uvedomujeme až v po-
kročilejšom veku. A tak niet divu, že aj my, 
seniori ZO JD v Lehote, sme zareagovali na 
vyhlásenie Sv. Otca Františka, ktorý štvrtú 
júlovú nedeľu vyhlásil za „Svetový deň se-
niorov a starých rodičov“.

Inšpirovaní jeho 
vyhlásením sme aj my 
pozvali našich senio-
rov na stretnutie, ktoré 
sme dlho nemohli 
uskutočniť. Posedieť a 
porozprávať sa medzi 
sebou a vypočuť po-
solstvo Sv. Otca, ktoré 

nám tlmočil náš dôstojný pán Dr. Róbert 
Horka. Keďže naše stretnutie bolo naozaj 
po dlhom čase, nezabudli sme ani na piet-
nu spomienku na piatich našich zomrelých 
členov, ale ani na našich žijúcich členov, 
ktorí oslávili svoje životné jubileá. Tieto dve 
skutočnosti si uctili aj starosta našej obce p. 
Radoslav Kriváček a zástupkyňa starostu 
obce Ing. Janka Látečková. Vo svojom prí-
hovore pozdravila našich lehotských senio-
rov aj podpredsedníčka OO JD Slovenska v 
Nitre Sidónia Tökölyová. Všetci prítomní si 
s radosťou vypočuli a zaspievali piesne od 

domácej „Lehoťanky“, ako aj od hosťujúcej 
„Šuriančanky“ zo Šurian. Radosť zo stret-
nutia po dlhej odmlke bola nesmierna. 

Vďaka Vám všetkým za krásne popolud-
nie, milí hostia a drahí seniori. 

Olívia Chlebcová 
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,,Iba tam, kde sa stretávajú 
deti, existuje reálna šanca
na zábavu.‘‘ 

Mignon McLaughlin

Sme veľmi radi, že 
sa nám podarilo znovu 
otvoriť a upratať po 
dlhšej prestávke mater-
ské centrum Obláčik. 
Priestor sme upratovali 
a pripravili pre Vás v 
našom voľnom čase, 
ale keďže je počuť dob-
ré ohlasy od rodičov a 

detský smiech z ihriska, určite stálo zato dať 
priestor do poriadku.

Pevne veríme, že všetci budú dodržia-
vať pravidlá, ktoré sú umiestnené v areáli 
Obláčika, aby sa toto miesto udržiavalo 
naďalej v čistote a aby neprišlo zbytočne k 
poškodeniu hračiek. V blízkej budúcnosti, 
ak nám to okolnosti dovolia, máme v pláne 
usporiadať aktivity pre deti, o ktorých budete 
včas informovaní na FB stránke MCObláčik. 
Budeme radi, ak sa pri organizácii zapojíte aj 
vy - ostatní rodičia a taktiež uvítame aj nové 
nápady!☺

Vonkajšie priestory MC Obláčik sú otvo-
rené každý pracovný deň od 9:00 hod., teší-
me sa na Vašu návštevu. 

Eva Bojnanská

Zväz zdravotne 
postihnutých Lehota

Členovia ZO Zväzu zdravotne postih-
nutých NK Lehota využili kúpeľný pobyt 
v Sklených Tepliciach v dňoch 18.–24. mája 
2021, kde sa zúčastnilo 9 členov a 2 turnusy 
pobytu na chate ORAVICE, spojené s vy-
chádzkou do prírody a kúpaním v minerál-
nej vode v dňoch 16.–22. júla a 9.-15. augusta 
2021, kde sa zúčastnilo 15 členov. Našich 
členov ešte čakajú kúpeľné pobyty: Sklené 
Teplice v dňoch 18.-24. októbra 2021 a Brus-
no v dňoch 2.-7. novembra 2021.

Nezabudli sme ani na kultúrne poduja-
tie a členovia Zväzu zdravotne postihnutých 
a Jednoty dôchodcov v počte 28 sa dňa 19. 
augusta 2021 vybrali za bohatým kultúrnym 
dedičstvom našich predkov do najstaršieho 
mesta na Slovensku – do Nitry. Na Župnom 
námestí nás privítal náš sprievodca PhDr. 
Matej Šiška, PhD. v dobovom oblečení, 
aké nosili Slovania v časoch Nitrianskeho 
kniežatstva a Veľkej Moravy – nechýbal ani 
opasok, meč a líščia koža na pleciach. Cez 
čarovnú oblúkovú bránu nás zaviedol na 
miesta, ktoré dýchajú atmosférou dávnej 
minulosti, vzácnych archeologických ná-
lezov a starobylých písomností. Prešli sme 
okolo kláštora františkánov s kostolom sv. 
Petra a Pavla, budovy diecéznej charity, 
Kňazského seminára sv. Gorazda a dozve-

deli sme sa zaujímavosti o ich staviteľoch, o  
barokových a gotických prvkoch na týchto 
budovách, o sídlach biskupov, ktorí boli 
zároveň nitrianskymi županmi, tiež o soche 
kniežaťa Pribinu, ktorú zhotovil akad. so-
chár Tibor Bártfay, ale aj o  strašidlách, ktoré 
o polnoci šarapatia na hradnom návrší. O  
postavení diecéznej knižnice v 19. storočí 
rozhodol biskup Augustín Roškoványi – mi-
moriadne pôsobivý interiér tejto unikátnej 
knižnice tvorí okolo 66-tisíc kníh, najväčšou 
vzácnosťou sú prvotlače vydané do roku 
1500. Videli sme vzácnu knihu starú tisíc ro-
kov – má viac než 1600 strán. Historický fond 
diecéznej knižnice právom tvorí hnuteľnú 
národnú kultúrnu pamiatku. Po prehliadke 
knižnice sme si prezreli hradný komplex aj s  
morovým stĺpom a dostali sme sa až k brá-
nam samotného hradu. Diecézne múzeum 
nám poskytlo vedomosti o Cyrilovi a Me-
todovi, nachádzajú sa tam dokonca listiny 
v hlaholike a cyrilike, ktoré bratia napísali. 
V podzemnej časti múzea sa nachádzajú 
vzácne klenoty, niektoré z nich siahajú až 
do 15. storočia. Dominantou nitrianskeho 
hradu je Katedrála – Bazilika sv. Emeráma, 
ktorá nás ohúrila najmä bohatou barokovou 
výzdobou a  ohúrení sme boli aj informácia-
mi nášho sprievodcu o histórii, kresťanskej 
tradícii a  umeleckých hodnotách ukrytých 
vo freskách, sochách a oltároch katedrály. 
Nakoniec sme si prezreli Kazematy, v kto-
rých nás iba sklenený mostík delil od ostat-
kov pochádzajúcich z  8. storočia. Zaujímavý 
bol aj výklad o najstaršom opevnení hradu, 

tzv. Veľkomoravskom 
vale, o Vazilovej veži 
a väznení uhorského 
kniežaťa Vazula. Celý 
hrad dýcha posvätnou 
atmosférou a nás táto 
návšteva obohatila 
mnohými novými ve-
domosťami z histórie 
a zároveň hlbokými 
dojmami z  videného i  
počutého. 

Ďakujeme Obec-
nému úradu v Lehote 
za fi nančnú podporu 
pri tomto podujatí. 

Anna Kasanová
Oľga Mesárošová

Zaznamenali sme

List od škôlkarov
Ako sme prázdninovali
a začali nový školský 
rok 2021/22

Prázdniny na dedine sú vždy tie najlepšie 
prázdniny, ktoré si vieme predstaviť. Nielen, 
že tu bývame, ale tu na dedine máme aj našu 
materskú školu. Maminky a ockovia nemajú 
prázdniny ako my maličkí a našim starým 
rodičom chcú dopriať trošku 
ticha a kľudu na vydretom 
dôchodku. A kde sme boli 
zatiaľ my? No predsa v ru-
kách našich pani učiteliek. 
Nebojte sa, neučili sme sa! 
Táto prázdninová škôlka je 
plná kriku z detskej radosti.

Súkromné škôlkarské 
kúpalisko napustené vedra-
mi s horúcou vodou premie-
šané s  čerstvou vodou z hadice, to vám je ale 
drink, do ktorého sme odhodlane poskákali. 
Tečúcu vodu sme si užili. Viete však, že sa 
z takejto vody môže stať ľad? Nám to v pria-
mom prenose pred našimi očami predviedla 
Ježibabka Evička s opakujúcim sa zaklí-
nadlom, ktoré Vám ale z bezpečnostných 
príčin neprezradíme.

Ak by ste však chceli trošku ľadu a osvie-
ženia, máme pre Vás tip, ktorý pomohol 
aj nám. Zmrzlina! Najlepšie sa však táto 
zmrzlina z lehotskej adresy konzumuje 

u nás spolu s našimi kamarátmi. Áno, áno, 
vieme, vy dospelí už nie ste tak nadšení pri 
slove zmrzlina, no čo tak: smotanová torta! 
Hmmm? To sa Vám už slinky zbiehajú, že? 
Nám sa aj zbehli, keď sme si ju celú rozkrájali 
a zjedli. Bola plná piškót, lentiliek, smotany, 
čučoriedok a našej lásky, s ktorou sme zavreli 
brány našej materskej školy.

Škôlka spala dlhých 7 týždňov. No nespa-
la tvrdým spánkom, len takým ľahučkým. 
Oddýchla si len od nás najmenších. V jej 
priestoroch sa premávalo veľa silných mužov 
a šikovných žien. Ku koncu prázdnin sa za-

plnila i pani učiteľkami a pani 
kuchárkami, ktoré chystali 
všetko preto, aby sme sa uvide-
li na slávnostnom otvorení dňa 
2. septembra.

Vo štvrtok ráno sme kráčali 
rezkým krokom spolu s jem-
ným vetrom, ktorý nám ovieval 
ruku zovretú v ruke mamky, či 
ocka. Zrazu sa nám na tvári 
vyčaril úsmev, farebné balóny 

nám kývali na plote materskej školy a popri 
nich naši kamaráti. Nakoniec sme sa pote-
šili aj našim pani učiteľkám, ktoré sa na nás 
určite usmievali aj pod tými rúškami. Videli 
sme im to na očiach. Kto by sa neusmieval, 
keď školský rok začal plný síl so 71 maličkými 
osobnosťami.

Či to takto pôjde ďalej, to Vám napíšeme 
v ďalšom liste...

Vaši škôlkari
Mgr. Dominika Gerhátová

Materská škola
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Na ceste k škole
21. storočia

Keďže zmena je 
život a aj naša základ-
ná škola musí držať 
tempo s rýchlo sa me-
niacou spoločnosťou, 
neustále radi pracu-
jeme na modernizácii 
lehotskej školy. Už 
od apríla minulého 

školského roka sme spustili niekoľko ino-
vačných krokov v evidencii a komunikácii 
medzi žiakmi,  rodičmi a učiteľmi. Išlo o  
aktívnejšie používanie školského informač-
ného systému EDUPAGE s pestrou paletou 
užívateľských modulov, z ktorých sa done-
dávna využíval iba zlomok. Elektronizácia 
školy (online rozvrh, internetová žiacka 
knižka, elektronické ospravedlnenky, on-
line testy, vyhlásenia, oznamy...) výrazne 
pomáha k transparentnosti a efektívnosti 
výchovno-vzdelávacieho procesu i celej ko-
munikácie a osvedčila sa aj počas dištanč-
ného vyučovania. 

S aktuálne začínajúcim školským rokom 
2021/2022 sme si pripravili ďalšie dve (spolu 
súvisiace) novinky. Prvou je nové logo ZŠ 
Lehota, ktoré som vytvoril tak, aby jeho 
koncepcia nadväzovala na tradíciu školy aj 
obce. Použité farby čierna a zelená (hoci v  
pestrejšom odtieni) odkazujú na erb Lehoty 
a motív listov zase na dlhodobé environ-
mentálne zameranie školy. Druhou novin-
kou je nový vizuál našej webovej stránky, 
ktorý opäť korešponduje s farbami obec-
ného erbu a, samozrejme, už aj s farbami 
nového loga školy. Prechod webstránky na 
nový tzv. responzívny dizajn bol potrebný aj 
z praktických dôvodov – je oveľa vhodnejší 
na prehliadanie v smartfónoch, ktoré sú 
dnes azda najpoužívanejšie médium. 

Verím, že s novým logom a webovou 
stránkou sa jej užívatelia rýchlo stotožnia, 
čím podporia ďalší krok k modernizácii na-
šej lehotskej základnej školy.

Mgr. Peter Naščák, PhD.
riaditeľ ZŠ

Daniel Hevier
v ZŠ Lehota

Po návrate z dištančného vyučovania 
v polovici apríla 2021 dostali žiaci 7. triedy 
v rámci hodín literárnej výchovy od pani 
učiteľky za úlohu vypracovať projekt o  spi-
sovateľovi. Usilovné žiačky Giulia De Nadai 
a Radoslava Chňapeková si vybrali známe-
ho básnika, textára a rozprávkara Daniela 
Heviera. Pri práci na projekte im napadlo, 
že by ho mohli osloviť a pozvať na online 
besedu. A  on s  radosťou súhlasil! 

Po poctivých prípravách a prezentáciách 
o spisovateľovi sa v piatok 28. mája 2021 Da-
niel Hevier pripojil prostredníctvom apliká-
cie ZOOM a interview sa mohlo začať. Dvoji-
ca dievčat mala totiž pripravených niekoľko 
zaujímavých otázok. Spisovateľ nebol skúpy 
na slovo a s radosťou odpovedal na otázky 
zo súkromného aj pracovného života, pri-
čom pridal aj vlastné témy. Autentické bolo 
najmä prostredie spisovateľovej pracovne 
plnej kníh, ktoré sme videli v  pozadí. Pán 
Hevier ako pravý knihomoľ každú chvíľu 
siahol po nejakej z nich, aby jej príbeh zapo-
jil do rozprávania. Stretnutie bolo veľmi prí-
jemné a chvíľami dokonca vtipné. Veríme, 
že táto žiacka iniciatíva bude inšpiráciou pre 
ďalšie podobné podujatia a  zároveň ďakuje-
me Radke, Giulii za kreativitu, Markusovi 
Urcikánovi za technickú pomoc a pánovi 
Hevierovi za nevšedný zážitok. 

Giulia De Nadai,
Radoslava Chňapeková, Peter Naščák

Základná škola

Športové dni
OŠK Lehota

Pri tvorení rozpočtu OŠK Lehota sa ve-
denie športového klubu rozhodlo, že je veľ-
mi potrebné zintenzívniť prácu s mládežou 
a  tak zaplátať obrovskú dieru, ktorá vznikla 
odstupom času, kedy nám chýbajú žiacke a  
dorastenecké mužstvá a jednotlivci. Preto 
sme prišli s myšlienkou nového projektu za-
meraného na využitie športových aktivít pre 
najmenších členov športového klubu. 

Športové dni OŠK Lehota bol projekt 
zameraný na získanie nových nádejných 
športovcov v  športových disciplínach, ktoré 
OŠK zastrešuje. A  taktiež týmto projektom 
sme chceli pomôcť aj pracujúcim rodičom, 
aby ich deti mohli cez prázdniny využiť 
voľný čas v areáli nášho športového klubu. 
Nad naše očakávania sa prihlásilo 26 detí, 
ktoré mali chuť si vyskúšať rôzne športové 
disciplíny. Program športových dní bol 
rozplánovaný tak, aby každý šport bol pre-
zentovaný v  jednom dni. 

Začali sme tradične a pondelok bol 
futbalový. Chlapci a  dievčatá si vyskúšali 
prácu s loptou, žonglovanie, slalom medzi 

kužeľmi, streľbu na bránu a  samozrejme, 
nakoniec, futbalový zápas. Na všetko do-
hliadali futbaloví animátori – p. Gergel, 
p. Rusnák st. Na koniec pekného dňa sme 
vyhodnotili najšikovnejších jednotlivcov vo 
futbalových aktivitách. 

Druhý deň bol venovaný streleckému 
krúžku, ktorý dlhoročne vedie p. Uhrík aj 
so svojím budúcim pokračovateľom p. Trn-
kom. Deťom priniesli ukázať rôzne druhy 
vzduchových, plynových a iných športo-
vých zbraní, ktoré si deti s veľkým záujmom 
poobzerali a aj vyskúšali. Deti strieľali na 
terč, strieľali aj na vejúce balóny vo vetre 
a  s veľkým záujmom počúvali odborný vý-
klad animátorov, ako správne a bezpečne 
používať športové zbrane. Samozrejme, aj 
v tento deň sme ocenili tých najšikovnejších 
strelcov z  každej kategórie. Po obede sme si 
vyskúšali ešte lukostreľbu na terč a kužele, 
čo sa tiež deťom veľmi páčilo.

Tretí deň bol venovaný hokejovým ná-
vykom. Deti si vyskúšali zručnosti s  fl or-
balovou hokejkou. Veríme, že do budúcna 
si vyskúšame aj naozajstnú ľadovú plochu, 
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nakoľko pod hlavičkou OŠK funguje aj hoke-
jové mužstvo. V  neposlednom rade máme 
veľa registrovaných hráčov, ktorí sa venujú 
hokejbalu. Hokejbalisti p. Pavel ml. a  p. Rus-
nák ml. sa veľmi sofi stikovaným spôsobom 
zhostili úlohy animátorov. Deťom pripravili 
rôzne zaujímavé súťaže, a  samozrejme, deň 
sme ukončili fl orbalovým zápasom. Tieto 
aktivity sme realizovali na multifunkčnom 
ihrisku a  taktiež sme využili street workou-
tové ihrisko na spríjemnenie voľných chvíľ. 
Aj v  tento deň boli vyhodnotené deti z  kaž-
dej kategórie. 

Štvrtok bol stolnotenisový. Deti si vyskú-
šali, ako sa stolný tenis hrá pod odborným 
dohľadom p. Zaujeca a  p. Stieranku, ktorí sa 
stolnému tenisu venujú intenzívne. Deťom 
vysvetlili spôsob a  pravidlá tejto zaujímavej 
hry. Aj tu sa našli šikovné detičky, ktoré sa 
veľmi rýchlo skamarátili so stolnoteniso-
vou raketou. Šikovníčkovia boli ocenení 
chutnou čokoládovou medailou, diplomom 
a  vecnou cenou. Poobedňajší program sme 
vyplnili ukážkami jazdenia na koníkoch. 
Deti si mohli vyskúšať samostatnú jazdu na 
koníku, ale aj jazdu v záprahu. Určite aj ten-
to deň bol pre deti, ale aj pre nás ostatných, 
nezabudnuteľný.

V  piatok sme naplánovali výlet na Ag-
rokomplex do poľnohospodárskeho múzea. 
Deti si prezreli rôzne expozície a vystavené 
stroje aj zvnútra, ako helikoptéru, čmelia-
ka, rôznu hasičskú techniku a iné. Pekný 
zážitok mali deti aj z okružnej jazdy poľnej 
železničky, kde nás vláčiková súprava pre-
viezla po areáli. Deťom sme sa snažili dni 
spríjemniť aj inými aktivitami. 

V rámci dobrých vzťahov chcem poďa-
kovať p. starostovi Bírovi z Veľkého Zálu-
žia, ktorý nám zapožičal skákací hrad na 
celý týždeň, p. riaditeľke Bekényiovej z MŠ 
za zapožičanie kolobežiek, p. riaditeľovi 
Petrovi Naščákovi zo ZŠ za zapožičanie 
fl orbalových hokejok. Veľké ďakujem patrí 
animátorkám – p. Gerhátovej, p. Červeňan-
skej a p. Gudábovej, p. Rusnákovej, slečne 
Rusnákovej, ktoré sa celý deň starali o deti 
a vymýšľali rôzne súťaže. Deti mali zabez-
pečenú stravu štyrikrát za deň a taktiež 
pitný režim. Vďaka patrí samozrejme aj p. 
Chlebcovej a p. Šipošovej, ktoré pomáhali 
v kuchyni. Poďakovanie patrí aj p. starosto-
vi, obecnému úradu a obecným zamestnan-
com za maximálnu snahu, ústretovosť a po-
moc pri realizovaní tejto skvelej myšlienky. 
Vďaka patrí aj všetkým sponzorom, ktorí 
akýmkoľvek spôsobom pomohli spríjemniť 
deťom prázdninové dni. 

V piatok na konci týždňa sme sa tak troš-
ku so smútkom rozlúčili s týmto skvelým 
športovým týždňom, ktorý nás všetkých, 
malých aj veľkých, obohatil o veľa pekných 
zážitkov. Na pamiatku si každý odniesol 
pamätnú medailu, ktorá bude pripomínať 
tieto skvelé športové dni. Verím, že tento náš 
prvý ročník bude úspešne pokračovať aj na 
budúci rok a deti v športoch, ktoré sa im za 
ten týždeň zapáčili, budú rozvíjať ďalej svoj 
talent a do budúcna úspešne reprezentovať 
seba a náš športový klub a budú robiť dobré 
meno našej obci. Ja ako koordinátor tejto ak-
cie ešte raz vyslovujem všetkým jedno veľké 
velikánske ďakujem!

S  pozdravom športu zdar

Ľuboš Rusnák st.

Turnaj
v malom futbale

V Lehote na multifunkčnom ihrisku s 
umelou trávou sa dňa 24.7.2021 uskutočnil 
tradičný turnaj v malom futbale. Turnaja sa 
zúčastňujú výlučne tímy z Lehoty. Turnaja 
sa zúčastnilo 7 tímov. 

Po „korona pauze“ sme sa všetci tešili 
na ďalšiu peknú sobotu strávenú futbalom a 
stretnutím sa s priateľmi. Turnaj má hlavne 
posolstvo spojiť Lehoťanov po športovej, ale 
i spoločenskej stránke. Na turnaji sa od rána 
začali hrať zápasy 2 základných skupín. 
Jediným nepostupujúcim tímom po základ-
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ných skupinách sa 
stal tím Lehotských 
diablov. Tím zložený 
z mladých „školá-
kov“ však všetkých 
potešil svojou 
účasťou a svojimi 
výkonmi určite 
nesklamal, práve 
naopak. Turnaj sa 
hral v priateľskom 
duchu, ale v dobrom 
tempe a zápasy mali 

patričnú úroveň. Na zápasy dohliadal roz-
hodca z ObFZ Nitra p. Martin Kopec, ktorý 
tento turnaj prišiel „odpískať“ nezištne, za 
čo mu patrí veľká vďaka. Zápasy o konečné 
umiestnenie ukázali vynikajúcu úroveň a 
nakoniec sa zaslúžene z prvenstva 
tešil tím ZA ZENITOM.

Konečné umiestnenie: 
1. ZA ZENITOM 
2. Starí páni 
3. MC TORONTO 
4. Oldstars 
5. Cinguláši 
6. Kapusnice 
7. Lehotskí diabli

Individuálne ocenenia: 
Najlepší hráč:
Martin Garaj (MC TORONTO) 
Najlepší strelec:

Peter Zabák (Starí páni) 
Najlepší brankár:
Matej Rusnák (Lehotskí diabli) 
Cena pre najstaršieho účastníka bola odo-
vzdaná pre Štefana Zaujeca. 

Ocenení boli aj najmladší chalani, ktorí 
sa zúčastnili turnaja. Veľmi by som sa chcel 
poďakovať všetkým, ktorí sa na organizácii 
turnaja podieľali. Nebolo to jednoduché, ale 
výsledok a vydarená akcia stáli za to. Taktiež 
verme, že sa budeme schádzať pri podob-
ných športových udalostiach častejšie. Ďa-
kujem každému, kto sa zúčastnil, zahral si 
kvalitný futbalček a zabavil sa. 

Športu zdar! 

Ľuboš Rusnák ml.
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V našej obci máme mládež, na ktorú môžu byť hrdí nielen rodičia, ale aj samotní oby-
vatelia obce. Jedného dňa z nich môžu vyrásť uznávaní športovci nielen na Slovensku, 
ale aj vo svete. 

Prinášame Vám rozhovory s dvoma mladými športovcami, ktorí reprezentujú nielen 
seba, ale aj našu obec. 17-ročnému Matúšovi Hrnčiarovi učaroval hod šípkami a pre 17-roč-
ného Tomáša Halása sa stal box súčasťou jeho života.

Ďalší majster
Slovenska
v našej obci!

Matúša Hrnčiara poznáme ako 17-roč-
ného talentovaného futbalistu. Zaujal ho 
však druh športu, ktorý si zahral už každý 
z nás, i keď len rekreačne. Tento rok sa v šíp-
kach stal majstrom Slovenska, k čomu mu 
gratulujeme! Položili sme mu zopár otázok:

Ako dlho hráš už šípky a kto ťa 
k tomuto športu priviedol?
Hrám necelé dva roky. K  šípkam 
ma priviedol otec Viliam, ktorý 
hrá tiež šípky, ale za družstvo DC 
Janíkovce A.

Aké úspechy si dosiahol?
Bol som 2 x druhý na regionál-
nych turnajoch v junioroch 
a majster Slovenska v druž-
stvách.

Ako často trénuješ a ako prebie-
ha príprava na turnaj?
Trénujem každý deň minimál-
ne hodinu a príprava na turnaj 
prebieha podľa typu turnaja, je 
to individuálne. Pred dôležitý-
mi majstrovstvami aj 4 hodiny 
denne.

Kto je tvojím vzorom? 
Michael van Gerwen... a samozrejme, môj 
otec ☺

Prináša so sebou tento šport aj úsmevné 
príhody? 
V samotnom športe ani nie, ale turnaje, 
ktoré sa vysielajú v televízii, sú často jedna 
veľká šou: každý má inú pieseň na nástup, 
tancujú, nosia rôzne vtipné obleky a vedia 
rozprúdiť atmosféru v hľadisku.

Aké zaujímavé výrazy sa používajú v šíp-
kach?
Robin Hood, James Bond, Sanghaj, Big Fish.

Čo by si chcel dosiahnuť v tomto športe?
Získať profesionálnu kartu a potom sa dostať 
do väčších televíznych turnajov.

Ďakujeme za rozhovor
a  prajeme veľa úspechov!

PaedDr. Vladimíra Chobotová
Foto: internet a archív M.H.

Strieborný 
medailista
v boxe

Na začiatku by ste sa nám mohli predstaviť 
a  niečo o sebe povedať.
Pozdravujem všetkých, moje meno je Tomáš 
Halás, mám 17 rokov a odmalička bývam v  
Lehote. Ako väčšina dedinských chlapcov, 
aj ja som skúšal rôzne športy, či už 
to bol futbal alebo hokejbal, všetko 
však iba na chvíľu. Až v poslednom 
ročníku základnej školy ma upútal 
box. 

Ako dlho sa venujete tomuto špor-
tu a kto Vás k nemu priviedol? 
Boxu sa venujem 3 roky. Priviedol 
ma k  nemu kamarát, z  nudy som sa 
išiel pozrieť na jeho tréning a  chy-
tilo ma to. Začali sme na tréningy 
chodiť spolu. 

Aké boli Vaše začiatky?
Začiatky neboli ľahké, ako pri kaž-
dom športe. Tento šport je náročný 
na kondičku a roky treba trénovať 
techniku. Trénujem v športovom 
klube Box Club Stavbár Nitra pod 
vedením trénerov Pavla Hlavačku a Tibora 
Hlavačku. Keďže ide o trénerov našej repre-
zentácie, na tréningoch mám možnosť stret-
núť sa s mnohými známymi reprezentant-
mi, ktorí sú už viacnásobnými majstrami 
Slovenska alebo aj účastníci majstrovstiev 
Európy a Sveta. Stretnúť sa pri „sparingu“ 
(tréningový boj so súperom) s účastníkom 
olympijských hier Andrejom Csemzom 
„Bandim“ je pre mňa určite veľký zážitok.

Zúčastnili ste sa už viacerých súťaží. Aké to 
boli súťaže, v akých vekových kategóriách, 
môžete nám to bližšie popísať?
Za tie 3 roky mám za sebou niekoľko zá-
pasov, niektoré som vyhral, niektoré pre-
hral. Tento rok som sa prvýkrát zúčastnil 
majstrovstiev Slovenska v Giraltovciach, 
kde som vo váhovej kategórii mladších 
dorastencov 80+ kg vybojoval striebornú 
medailu. Do fi nále mi bol vylosovaný ťažký 
súper, ktorý si už prešiel desiatkami zápasov 
a mal oveľa viac skúseností, takže som ani 
nečakal, že by som ho mohol poraziť, ale 
do každého zápasu idem s maximálnym 
nasadením a túžbou vyhrať. Veľmi sa teším 
z tohto môjho prvého väčšieho úspechu a  
dúfam, že nebude posledným.

Máte aj svoj vzor?
Mojimi veľkými vzormi sú moji tréneri. 
Mám aj zahraničný vzor, ktorým je Mike Ty-
son, bývalý americký profesionálny boxer. 
Jeho zápasy dokážem na internete pozerať 
stále dookola.

Čo by ste chceli dosiahnuť v tomto športe?
Box ma baví, chcem sa mu venovať aj naďa-
lej, chcem sa zlepšovať a napredovať a ako 
každý športovec, aj ja chcem byť v tomto 
športe úspešný a reprezentovať našu kraji-
nu.

Ďakujeme za rozhovor.

Mgr. Lucia Bernáthová
Foto: T.H.
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Hokejbalové
„pandemické“ hry 
2021

Posledné dva roky je témou č. 1 pandé-
mia nového koronavírusu, ktorá zasiahla a 
ovplyvnila skutočne každý aspekt spoloč-
nosti. Inak tomu nebolo ani v oblastnom 
hokejbale, kde sa dohrávala minuloročná, 
z už vyššie uvedených dôvodov viackrát pre-
rušená, sezóna 2020/2021. 

Prelom mája a júna 2021 odštartoval toľ-
ko vytúžené uvoľňovanie športovísk pre ko-
lektívne športy, aj keď v obmedzenom reži-
me a  bez divákov, ale predsa a po vzájomnej 
dohode klubov NHBL (Nitrianska hokejba-
lová liga) sa jednotlivé súťaže formátov 3+1, 
resp. 5+1 dohrali v nahustenom programe 
hybridným systémom tzv. nadstavbových a 
barážových skupín a následným playoff . 

Klub Warriors Lehota, reprezentujúci 
našu obec vo veľkom hokejbale hranom for-

mátom 5+1 (piati hráči jeden brankár), bol 
na základe jesenných výsledkov zaradený 
do nadstavbovej skupiny, kam išlo 6 najlep-
ších mužstiev, kde sme začali z  pekného 4. 
miesta. Vonkajšie či vnútorné športoviská 
boli však od začiatku roka uzavreté úplne 
a neskôr čiastočne, čo malo výrazný vplyv 
na prípravu športovcov, individuálne či 
kolektívne výsledky boli preto prekvapivo, 
či skôr očakávane, kolísavé, niektoré kluby 
sa so situáciou vysporiadali lepšie, iné hor-
šie. Výsledky ukázali, že Lehoťanom zostal 
v rukách povestný Čierny Peter a slabšia 
príprava sa odzrkadlila priamo na ihrisku. 
Piatimi prehrami v rade v nahustenom jú-
novom programe sme nadstavbu ukončili 
až na šiestom mieste, mrzieť môžu hlavne 
tesné prehry 3:4 proti Jets, kde sme 2 mi-
núty pred koncom zápasu vyhrávali tesne 
3:2, pričom k dispozícii sme mali iba troch 
náhradníkov a prehra 4:5 proti Gladiators 
Hrnčiarovce, silnému teamu z Trnavy, kto-
rý skončil na prestížnom celoslovenskom 
Országhcupe 2021 na výbornom 3. mieste. 
V týchto zápasoch sme ukázali našu po-
vestnú bojovnú mentalitu a v oklieštenej 
zostave sme súperov dlho trápili. Prehry 
5:9 s Denverom, 2:6 s neskorším majstrom 
Devils a 2:5 proti zlepšujúcim sa Rytierom 
U19 znamenali, že do play-off  sme šli proti 
top favoritovi a nášmu večnému súperovi, 
viacnásobnému majstrovi mužstvu Denver. 
Víkendový dvojzápas sme prehrali hladko 

2:0 na zápasy a bolo po sezóne, tú sme na-
pokon skončili na 6. mieste z 10 účastníkov, 
ciele pre sezónu však boli vyššie, obzvlášť, 
keď káder posilnili hokejoví profíci Tomáš 
Hrnka, Marek Tvrdoň a Edo Piačka, ktorým 
extraligová sezóna pre zmenu vôbec neza-
čala a boli preto k dispozícii amatérskym 
súťažiam. Profíci však neprišli iba do nášho 
teamu, ale aj inam, súťaž bola razom plná 
kvality, proti ktorej sme však obstáli len 
čiastočne. Podobne skočili aj Vampires Le-
hota, hrajúci 2. NHBL vo formáte 3+1, ktorí 
síce nadstavbu s prehľadom vyhrali, avšak 
v play-off  ihneď stroskotali na skúsených 
Capitals a súťaž tak napokon skončili na 
slušnom 7. mieste z 12 účastníkov. Počas leta 
sme sa zúčastnili iba jediného turnaja a tým 
bol 10.07.2021 tradičný ŠOK Open 2021 – 
malý turnaj s veľkou myšlienkou, hrajúci sa 
na starom ikonickom klokočinskom ihrisku 
formátom 3+1, pričom výťažok z neho išiel 
už tradične na pomoc rodinám v núdzi. Tu 
sme si po nevydarenej sezóne aspoň čiastoč-
ne napravili chuť, keď sme skončili napokon 
na peknom 3. mieste, mrzieť snáď môže iba 
tesná semifi nálová prehra proti U19 2:1, kde 
sme prehrali až po samostatných nájazdoch, 
výsledok však nebol podstatný, tak ako kaž-
dý rok, podporili sme správnu vec.

Na záver by som chcel poprosiť rodičov 
svojich detí v našej obci, aby ich podpo-
rovali v športových aktivitách, kolektívne 
športy postupne vymierajú a aj my zápa-
síme s problémom menšieho záujmu detí 
a s tým súvisiaceho doplnenia kádru, čo sa 
najmarkantnejšie prejavilo hlavne u na-
šich futbalistov. Snáď situácia nedospeje 
až do momentu, kedy tieto športy s dlhou a  
úspešnou históriou a obci prinášajúce dobré 

meno, jedného dňa úplne zaniknú. V tomto 
smere by som vyzdvihol momentálnu snahu 
vedenia OŠK Lehota, zameranú na pod-
poru športových aktivít detí (Športové dni 
OŠK Lehota), ako aj aktivity starostu obce, 
smerujúce k rozvoju ďalšej telesnej aktivity 
(street workoutové ihrisko, projekt posil-
ňovne) a v neposlednej miere držím palce 
vedeniu obce pri fi nišovaní s realizáciou 
toľko potrebnej školskej telocvične, ktorá 
bude určite míľovým krokom napredovať 
(aj keď sme dve míle nazad...), ako aj lepšiu 
budúcnosť pre deti z obce a s tým súvisiace 
kolektívne športy.

Fanúšikom ďakujeme za podporu klubu, 
vďaka patrí v  neposlednom rade OŠK Leho-
ta a  sponzorom fi rme ZORA Security, s.r.o. a  
fi rme Aquafol s.r.o.

Daniel Dubeň
vedúci mužstva
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Rady a pomoc občanom

Stránkové
 hodiny OcÚ Lehota

Pondelok
08.00 - 12.00 
13.00 - 15.30

Utorok:
08.00 - 12.00 
13.00 - 15.30

Streda:
08.00 - 12.00 
13.00 - 17.00

Štvrtok:
Nestránkový deň

Piatok:
08.00- 12.00

Kontakt: 037/ 655 31 36

Pošta
Pondelok

07.00 - 12.00 
12.30 - 14.30

Utorok:
07.00 - 12.00 
12.30 - 14.30

Streda:
07.00 - 11.00 
14.00 - 17.00

Štvrtok:
07.00 - 12.00 
12.30 - 14.30

Piatok:
07.0 - 12.00

12.30 - 14.30
Kontakt:

 037/ 655 31 41

Otváracie hodiny 
knižnice

Štvrtok
15.00 - 17.00

Deň Ordinačné 
hodiny

Ordinácia Administratíva

Pondelok 7:00-12:30 Báb 13:00-15:00

Utorok 7:00-12:30 Lehota 13:00-15:00

Streda - nepárny 7:00-12:30 Lehota 13:00-14:00

párny týždeň 7:00-12:30 Báb 13:00-14:00

Štvrtok 7:00-12:30 Báb

Piatok 7:00-12:30 Lehota

Lekárska starostlivosť   
Obvodný lekár – MUDr. Jana Bábiková

  TEL: 037/6553138

Detský lekár – MUDr. Eva Krčmáriková* 
 TEL: 037/6518936, 0915 340 217

Deň Ordinačné hodiny Ordinácia

Pondelok 6:45-11:30 Veľké Zálužie

Utorok 7:00-11:30 Rišňovce

Streda 6:45-11:30 Lehota

Štvrtok 6:00-11:30 Veľké Zálužie

Piatok 6:00-11:30 Veľké Zálužie

Zubná ambulancia – MDDr. Peter Závacký
TEL:  037/7336040

Deň Ordinačné hodiny Zubná poliklinika

Pondelok 8:00-14:00 Párovce

Utorok 8:00-14:00 Lehota

Streda 8:00-14:00 Párovce

Štvrtok 8:00-14:00 Lehota

Piatok 8:00-14:00 Párovce

SMS zadarmo!
Vážení spoluobčania,

ak máte záujem dostávať oznamy miestneho rozhlasu a pripomienku vývozu 
TKO a separovaného zberu formou SMS správy,

prosím, nahláste svoje meno, adresu a mobilné telefónne číslo
 na obeclehota@lehota.sk alebo osobne na OcÚ Lehota.

Táto služba je bezplatná.

*ZMENA ordinačných hodín!

Šport

Prvá návšteva
cvičiska
KK LEHOTA

Socializácia a  začlenenie psa medzi ľudí 
je proces, ktorý začne už od prvého dňa, od-
kedy si psíka prinesiete domov. Po naviazaní 
nového psieho kamaráta na nového pána je 
rozumným a dôležitým krokom pokračovať 
v následnom rozvoji osobnosti psa. Nikto 
predsa nechce mať svojho štvornohého ka-
maráta, ktorý sa bude na prechádzke nekon-
trolovane hnať za každým živým tvorom, 
postupom času sa môže stať aj hrozbou pre 
okolie, pretože ste podcenili jeho výchovu. 
Prirodzeným ďalším krokom je preto výber 
kynologického klubu, kde máme s výchovou 
psa dlhoročné a  bohaté skúsenosti. Od zá-
kladného minima až po skúšky všestranné-
ho výcviku psa (SVV, IGP a iné).

Prvá návšteva je dôležitá rovnako ako 
pre pána, tak aj pre psa. Prvým krokom je 
teda prísť aj so psíkom sa pozrieť na tréning. 
Ten sa odohráva na našom futbalovom ih-
risku vždy v nedeľu od 8:00 hod. ráno. Komu 
sa „nelení“ a  v nedeľu ráno vstane a vyberie 
sa na naše cvičisko, tak tomu sa už onedlho 
bude „zelenieť“ v podobe prvých pekných 
výsledkov pri práci so psíkom. Na tréningu 
sa naučíte presne tak ako v  škole, ako sa ku 
psovi správať, ako vplývať na jeho psychiku, 
zistíte čo všetko sa mu páči a aj naopak, čo 

všetko mu prekáža. Na cvičisku je pekný, 
veľký a oplotený priestor, prekážky a  vyba-
venie potrebné k výcviku. Pod dohľadom 
nášho skúseného výcvikára budete krok 
po kroku vedený k správnej výchove vášho 
psa. Poznanie postupov a  rôznych cvikov 
vám potom uľahčí následne cvičenie u vás 
doma, ktoré je tiež nevyhnutné pre to, aby 
vás pes na slovo poslúchal a plnil vaše po-
vely. Cvičenie v domácom prostredí je pre 
psa veľmi príjemné. Doma je doma. Pes je 
vo svojom prirodzenom prostredí, ktoré 
dokonale pozná a  cíti sa tam v  bezpečí. Iba 
vy a  váš pes. Ďalšou návštevou cvičiska sa 
uistíte v  tom, či ste počas domáceho trénin-
gu neurobili nejaké chyby a  či napredujete 
správnym smerom. Od toho tam máme 
výcvikára, ktorý dohliada na správne preve-
denie. Poukazuje na chyby a  poradí, ako im 
predchádzať. Ak vás a  psa bude prvý tréning 
baviť a  napĺňať, je prirodzené, že sa násled-
ne stanete aj našim riadnym členom KK 
LEHOTA a  budete chcieť ďalej pokračovať. 
Možností, kam sa až so psom dopracovať, je 

veľmi veľa. Zúčastňujeme sa rôznych sú-
ťaží vo všestrannom výcviku, kde máme 
pekné výsledky. Organizujeme skúšky a  
súťaže vo výcviku. Ak si chcete uchovniť 
vášho psíka alebo sučku, pri niektorých 
plemenách je podmienkou vaša účasť 
na takých skúškach. Bohaté skúsenosti 
si odovzdávame aj na tréningoch našich 
spriatelených klubov, kde môžeme hos-
ťovať. Takto trénujeme aj v inom prostre-
dí ako je domáce cvičisko. Posilňuje to 
psovi jeho osobnosť, získava tak istotu 
aj v cudzom prostredí. Samozrejmosťou 
je, že aj iní členovia spriatelených klubov 
si k nám môžu prísť zacvičiť. Rozvíjajú sa 
tak priateľstvá medzi nami, ako aj skúse-
nosti členov a ich psov. 

Sme psičkári telom aj dušou a preto 
privítame každého s chuťou cvičiť a zdo-
konaľovať sa. Každý, kto sa chce prísť 

pozrieť na náš tréning, je vítaný kedykoľvek 
v  nedeľu od 8:00 do 11:00 hod. Viacerí nás 
už predsa z  dediny poznáte. Ak aj nie, pý-
tajte sa na predsedu Pavla Daniša alebo jeho 
zástupkyňu Terku Kriškovú. Informácie si 
môžete žiadať aj na telefónnom čísle 0903 
909  929.

Teší sa na Vás náš team KK LEHOTA.

Pavol Daniš
predseda KK LEHOTA



Cestovný poriadok

34 35

Reklama
STARÉ ČASOPISY

ROHÁČ, KAMARÁT,
FILMaDIVADLO, KINO, 
ELEKTRÓN, AUTO-MOTO ...
výkup 0905 259 609mail: pd@panter-pmd.sk



Nový zvozový kalendár


